CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019

(Do Sr. Edio Lopes PL/RR)

   Requer a
realização de audiência
publica.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição

Federal, e dos arts. 24, VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública para discutir a “Operação

Acolhida”. Para tanto sugiro que seja convidado para o debate:

Coordenador Operacional da Força-Tarefa Logística e

Humanitária da Operação Acolhida: General Eduardo Pazuello.

JUSTIFICATIVA

A Operação Acolhida envolve 11 ministérios, além de

possuir apoio de organizações da sociedade civil e de diversas agências da

ONU.

Vizinho à Venezuela, o estado de Roraima recebe um

numero crescente de imigrantes, impactando principalmente na segurança,

saúde e educação, provocando apreensão e preocupação com a população

local. É importante destacar que em março de 2019 esta operação

completou um ano de atividade que tem como finalidade principal prestar

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

assistência aos venezuelanos que chegam ao Brasil pela fronteira com

Roraima.

Pelo exposto, estamos convidando o coordenador da força-

tarefa para que ele possa explicar as ações já realizadas e os

desdobramentos futuros desta operação.

Gostaria de contar com o apoio dos nobres pares para

aprovação deste Requerimento.

         Sala das Comissões, em     de                 de 2019.

EDIO LOPES (PL/RR)
Deputado Federal